
 

Página 1 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 
 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO  

LEIS 

LEI N.º 640/2020 

 

Denomina o Espaço de Lazer Esportivo José 
Duarte Benjamin. 

ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Baía Formosa, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Orgânica, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e EU sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - A Quadra de Esportes do Ginásio Poliesportivo, localizada em 

frente à Escola Municipal Manoel Germano dos Santos, passa a denominar-se “Espaço de 
Lazer Esportivo José Duarte Benjamin”. 

Art. 2. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Baía Formosa/RN, 22 de julho de 2020. 

Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO  

DECRETOS 

DECRETO Nº 133, DE 20 DE JULHO DE 2020 

 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Extraordinário, no 
Orçamento da Prefeitura Municipal de Baía Formosa, em 
favor do Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de 
R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais), para 
os fins que especifica, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIA FORMOSA-RN: no uso das atribuições 

que lhes são conferidas na Lei Orgânica Municipal, nos termos das Leis nº 629/2019 
de 02 de julho de 2019, Lei nº 632/2019 de 16 de dezembro de 2019, nos termos da 
Lei Federal nº 4.320/64, nos termos do § 3 do art. 167 da Constituição Federal, Lei 

nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020. 
          CONSIDERANDO a Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020, da Presidência da 
República, publicada no DOU de 18/03/2020 (nº 53-A, Seção 1, pág. 1); 

           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 6 de 2020, do Congresso Nacional, o 

Senado Federal Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 
de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da 
solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, 

de 18 de março de 2020; 
           CONSIDERANDO o Decreto Nº 29.534, de 19 de março de 2020, o Estado do Rio 
Grande do Norte, declara estado de calamidade pública, para os fins do art. 65 da 
Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, em razão da grave crise de 

saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19 (novo Coronavírus), e suas 
repercussões nas finanças públicas do Estado do Rio Grande do Norte, e dá outras 
providências, 

           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 5, de 07 de abril de 2020, a 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Reconhece, para os fins do 
disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a 
ocorrência do estado de calamidade pública em municípios do estado do Rio Grande 

do Norte; 

           CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 111 de 03 de abril de 2020, que dispõe 
sobre o Estado de Calamidade Pública, Econômica e Financeira e Estabelece Regime 

de Quarentena no Âmbito do Município de Baia Formosa/RN;  
           CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 12774/2020/ME, do Ministério da 
Economia, Secretaria Especial de Fazenda, Secretaria do Tesouro Nacional, 
Subsecretaria de Contabilidade Pública, Coordenação-Geral de Normas de 

Contabilidade Aplicadas à Federação, Gerência de Normas e Procedimentos 
Contábeis, no que se refere: Contabilização de Recursos Destinados ao 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 

Decorrente do Coronavírus (COVID-19); 
 
            CONSIDERANDO o Decreto nº 6.307, de 14 de dezembro de 2007, que dispõe 
sobre os benefícios eventuais de que trata o art. 22 da Lei no 8.742, de 7 de 

dezembro de 1993;  
 
            CONSIDERANDO a Resolução Interadministrativa nº 01, de 20 de março de 

2020, que estabelece os procedimentos a serem adotados nos serviços, programas 
e projetos da Política de Assistência Social na prevenção da propagação e contágio 
pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2) agente causal da doença denominada Covid-19;  
 

CONSIDERANDO a Portaria nº 369/2020, de 29 de abril de 2020, que 
dispõe acerca do atendimento do Cadastro Único para Programas Sociais do 
Governo Federal - Cadastro Único, disposto pelo Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 

2007, no Distrito Federal e nos municípios que estejam em estado de calamidade 
pública ou em situação de emergência reconhecidos pelos governos estadual, 
municipal, do Distrito Federal ou Federal, inclusive a Emergência de Saúde Pública 
de Importância Internacional declarada pela Organização Mundial da Saúde, em 30 

de janeiro de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus 

(COVID-19); 
 

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 21.231/2020, de 02 de junho de 

2020, que dispõe sobre a Contabilização de Recursos Destinados ao Enfrentamento 
da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do 
Coronavírus (COVID-19); e 

 
CONSIDERANDO que é obrigação do Município a implantação de medias 

necessárias que venham por em execução no âmbito do Município, as ações de 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância internacional 

decorrente do Coronavírus (COVID-19). 
 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica aberto Crédito Extraordinário, em favor do Fundo 

Municipal de Assistência Social, Unidade Orçamentária: 11.002 - Fundo Municipal de 
Assistência Social, Ação: 2148 – Enfrentamento da Emergência da Política de 

Assistência Social de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus 

(covid-19) - EPI, na forma da tabela I (anexo). 
 

 

Art. 2º - Os recursos para fazer face a abertura do crédito, na fonte de 

que trata o art. anterior, será no valor de R$ 19.500,00 (dezenove mil e 

quinhentos reais), para custear o conjunto de medidas que se fizerem necessárias 

no tocante ao Enfrentamento da Emergência, mediante ações de prevenção junto 
aos servidores/funcionários em atuação na Secretaria Municipal de Assistência 
Social, atuantes em suas atividades e programas em desenvolvimento no município 

Administração do Excelentíssimo Senhor Adeilson Gomes de Oliveira 

PODER EXECUTIVO 



 

Página 2 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

de Baía Formosa/RN, despesas necessárias em decorrência dos danos causados 
pelo Coronavírus (covid-19), que acarretam situação de calamidade em Baia 

Formosa. 
       

  Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, 

bem como a Secretaria Municipal de Assistência Social, deverão adotar as 
providências necessárias ao cumprimento do que estabelece o caput deste artigo.  

           
Art. 3º - O Poder Executivo enviará este Decreto, a fim de dá imediato 

conhecimento ao Poder Legislativo.  

 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    
 

Baía Formosa/RN, em 20 de julho de 2020. 
 
 

Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 
 

TABELA I 

 

ÓRGÃO 11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNÇÃO 08 – Assistência Social 

SUB-FUNÇÃO 122 – Administração Geral 

PROGRAMA 0100 – Covid-19 

PROJETO ATIVIDADE/AÇÃO 2148 – Enfrentamento da Emergência da Política de 
Assistência Social de Importância Internacional Decorrente 

do Coronavírus (covid-19) EPI. 

FONTE DE RECURSO 1311.00.00 – Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS  

ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.30 – Material de Consumo R$ 19.500,00 

TOTAL R$ 19.500,00 

 
 

Baía Formosa/RN, em 20 de julho de 2020. 
 

 

Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

DECRETO N° 134/2020, DE 20 DE JULHO DE 2020. 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Extraordinário, 
no Orçamento da Prefeitura Municipal de Baia 
Formosa, em favor do Fundo Municipal de Saúde, no 
valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), 
para os fins que especifica, e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIA FORMOSA-RN: no uso das atribuições 

que lhes são conferidas na Lei Orgânica Municipal, nos termos das Leis nº 629/2019 

de 02 de julho de 2019, Lei nº 632/2019 de 16 dezembro de 2019, nos termos da Lei 
Federal nº 4.320/64, nos termos do § 3 do art. 167 da Constituição Federal.  
 

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde declarou, por meio da Portaria 

nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, Emergência em Saúde Pública de Importência 
Nacional, em decorrencia de infecção humana pela COVID-19; 

  

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979/2020, de 06 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de Saúde Pública de 

Importência Internacional decorrente do Coronovirus responsável pelo Surto de 
2019; 

 
           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 6 de 2020, do Congresso Nacional, o 
Senado Federal Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 

de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da 
solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, 

de 18 de março de 2020; 
 
           CONSIDERANDO o Decreto Nº 29.534, de 19 de março de 2020, o Estado do Rio 
Grande do Norte, declara estado de calamidade pública, para os fins do art. 65 da 

Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, em razão da grave crise de 
saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19 (novo coronavírus), e suas 
repercussões nas finanças públicas do Estado do Rio Grande do Norte, e dá outras 

providências; 
 
           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 5, de 07 de abril de 2020, a 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Reconhece, para os fins do 

disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a 
ocorrência do estado de calamidade pública em municípios do estado do Rio Grande 
do Norte; 

 
           CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 111 de 03 de abril de 2020, que dispõe 
sobre o Estado de Calamidade Pública no âmbito do Município de Baia Formosa; 
 

           CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 12774/2020/ME, do Ministério da 
Economia, Secretaria Especial de Fazenda, Secretaria do Tesouro Nacional, 
Subsecretaria de Contabilidade Pública, Coordenação-Geral de Normas de 

Contabilidade Aplicadas à Federação, Gerência de Normas e Procedimentos 
Contábeis, no que se refere: Contabilização de Recursos Destinados ao 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 
Decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 21.231/2020, de 02 de junho de 

2020, que dispõe sobre a Contabilização de Recursos Destinados ao Enfrentamento 

da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do 
Coronavírus (COVID-19); 
 

         CONSIDERANDO o crédito do Fundo Nacional de Saúde-FNS, restou informado a 

destinação de emenda parlamentar-Processo n. 25000098026202062: Dep. Federal 
Beto Rosado, no valor R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), repasse Fundo a Fundo, 
objetivando o enfretamento do Novo Corona Vírus; e 
 

CONSIDERANDO que é obrigação do Município a implantação de medias 
necessárias que venham pôr em execução no âmbito do Município, as ações de 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância internacional 

decorrente do Coronavirus (COVID-19). 
 
 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Fica aberto Crédito Extraordinário, em favor do Fundo 

Municipal de Saúde, Unidade Orçamentária: 10.002 - Fundo Municipal de Saúde, Ação: 

2149 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19) – Emenda Parlamentar, 

na forma da tabela I (anexo). 

 
 Art. 2º - Os recursos para fazer face a abertura do crédito, na fonte de 

que trata o art. anterior, será no valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), 

para custear o conjunto de medidas que se fizerem necessárias no tocante ao 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública, mediante ações de prevenção, 
preparação e assistência à população, bem como outras despesas necessárias em 

decorrência dos danos causados pelo Coronavírus (COVID-19), que acarretam 
situação de calamidade em Baia Formosa/RN. 
 
            Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, bem 

como a Secretaria Municipal de Saúde, deverão adotar as providências necessárias 

ao cumprimento do que estabelece o caput deste artigo. 
 
          Art. 3º - O Poder Executivo enviará este Decreto, a fim de dá imediato 

conhecimento ao Poder Legislativo.  
 

          Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

          Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



 

Página 3 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 
Gabinete do Prefeito de Baía Formosa, Estado do Rio Grande do Norte, 

aos 20 dias do mês de julho de 2020. 
 
 

Adeilson Gomes de Oliveira 
Prefeito 

 
TABELA I 

 
ÓRGÃO:  10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNÇÃO 10 – Saúde 

SUB-FUNÇÃO 122 – Administração Geral 

PROGRAMA 0100 – COVID-19 

PROJETO 

ATIVIDADE/AÇÃO 

2149 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19)-Emenda Parlamentar 

FONTE DE 
RECURSO 

12140000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de 

Saúde 

 
 

ELEMENTO DE 

DESPESA 

3.3.40.41.00 – Contribuições R$ 7.856,64 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo R$302.143,36 

3.3.90.32.00 – Material, Serviços ou Bens para 
Distribuição Gratuita 

 
R$30.000,00 

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – 

PF 

R$10.000,00  

3.3.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – 
PJ 

R$100.000,00 

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 
Permante 

R$ 150.000,00 

TOTAL:   R$ 600.000,00 

 

 
Gabinete do Prefeito de Baía Formosa, Estado do Rio Grande do Norte, 

aos 20 dias do mês de julho de 2020. 

 
 

Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

DECRETO N°. 135, DE 29 DE JULHO DE 2020 

Dispõe sobre a segunda fase da abertura gradual e 
responsável do setor econômico e estabelece 
medidas sanitárias para enfrentamento da 
Pandemia da COVID-19, no município de Baía 
Formosa/RN, após flexibilização estabelecida pelo 
Estado do Rio Grande do Norte, e dá outras 
providências.   

ADEILSON GOMES DE OLIVEIRA, Prefeito do município de Baía 
Formosa/RN, no uso de suas atribuições legais e considerando a existência de 

pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos termos declarados pela Organização 
Mundial da Saúde:  

CONSIDERANDO o aumento da disponibilidade de leitos de estado crítico 
e de UTI na rede Estadual de Saúde e a redução do número de óbitos; 

CONSIDERANDO que o Governo do Estado do Rio Grande do Norte 
implantou a reabertura gradual e responsável do comércio e serviços; 

CONSIDERANDO que o município de Baía Formosa/RN ampliou a 

estrutura de atendimento em saúde pública, com o funcioamento do Centro Clínico 
Covid19, implantando a testagem de paciente e adoção de protocolo de atendimento 
seguindo as regras da OMS; 

CONSIDERANDO que compete aos Municípios disciplinar o funcionamento 

do comércio local; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica estabelecida, a partir de 01 de agosto de 2020, reabertura 

gradual e responsável do setor econômico no âmbito do Município de Baía 
Formosa/RN.  

Parágrafo Único - Fica sob a responsabilidade dos administradores e 

responsáveis dos estabelecimentos comerciais e de fornecimento de serviços 

atender as regras e normas de segurança sanitária, sob pena e autuação realizada 
pelo Setor da Vigilância Sanitária do município de Baía Formosa/RN.  

 

Art. 2º - Os serviços de hospedagem; restaurantes; bares e 

lanchonetes voltam a funcionar com atendimento presencial, devendo observar a 

capacidade de ocupação em 50% (cinquenta por cento) da sua totalidade, devendo 
seguir a seguintes regras:  

 

a) A comercialização de bebida alcóolica está permitida a partir de 15 de agosto de 

2020; 

b) Proibir o acesso ou permanência de pessoas sem a utilização de máscara de 
proteção; 

c) Disponibilizar álcool 70º INPM na porta de acesso e em locais de circulação de 
pessoas para a higienização das mãos dos consumidores; 

d) Assegurar o distanciamento mínimo de 1,5m2 (um metro e meio) entre as 
pessoas e mesas em atendimento, inclusive com afixação de indicativos visuais, no 

chão, para filas; 

e) A recomendação de que pessoas com mais de 60 (sessenta) anos, hipertensos, 
diabéticos e gestantes se abstenham de ingressar no local. 

Art. 3º - Os templos religiosos e igrejas funcionaram respeitando a 
capacidade de 50% (cinquenta por cento) do seu total, com atendimento às 

seguintes regras:  

a) Limitar a permanência simultânea de pessoas na razão de 1 (uma) pessoa para 
cada 1,5m² (um mento e meio) de área do local; 

b) Proibir o acesso ou permanência de pessoas sem a utilização de máscara de 
proteção; 

c) Disponibilizar álcool 70º INPM na porta de acesso e em locais de circulação de 

pessoas para a higienização das mãos dos consumidores; 

d) Assegurar o distanciamento mínimo de 1,5m2 (um metro e meio) entre as 
pessoas, inclusive com afixação de indicativos visuais, no chão, para filas; 

e) A recomendação de que pessoas com mais de 60 (sessenta) anos, hipertensos, 

diabéticos e gestantes se abstenham de ingressar no local; 

f) Não permitir aglomerações durante os cultos religiosos.  

Art. 4º - Os serviços de passeio de buggy e atividades ligadas ao 

turismo ficam liberados, sendo obrigatório o uso de mascaras de proteção e álcool 
70%. 

Art. 5º - A circulação na orla e faixa de praia fica liberada, sendo 
proibida a aglomeração de pessoas e utilização de equipamentos sonoros. 

Art. 6º - As academias e estabelecimentos de prática de atividades 

fisicas podem funcionar normalmente, devendo observar o protocolo regras 
sanitária de prevenção em saúde, conforme consta anexo.  

Art. 7º - Mantêm-se a medida do “toque de recolher”, bem como, 

suspensão de festas e/ou qualquer outro evento que promova aglomerações, bem 
como, o uso de equipamentos de som.  



 

Página 4 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

Art. 8º - A barreira sanitária, instalada na entrada do município, 

funcionará em caráter educativo e de orientação, no horário das 08:00 hs às 14:00 
hs.  

Art. 9º - O prazo estabelecido no presente Decreto terá validade até 30 

de agosto de 2020. 

Art. 10º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito de Baía Formosa, Estado do Rio Grande do Norte, aos 
29 dias do mês de julho de 2020. 

Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

 

ANEXO 

 

Protocolo de Procedimentos de Reabertura de Academias e Estabelecimentos 

Similares 

 

 Disponibilizar recipientes com álcool em gel a 70%para uso por 
clientes e colaboradores em todas as áreas da academia (recepção, 

musculação, peso livre, salas de coletivas, piscina, vestiários, kids 
room, etc); 

 Durante o horário de funcionamento da academia, fechar cada área de 
2 a 3 vezes ao dia por, pelo menos 1 hora, para limpeza geral e 

desinfecção dos ambientes; 

 Posicionar kits de limpeza em pontos estratégicos das áreas de 

musculação e peso livre, para que os clientes higienizem os 

equipamentos (colchonetes, halteres e máquinas) com produto 
específico para esse fim; 

 USO OBRIGATÓRIO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL(EPIs) 
PARA FUNCIONÁRIOS, PERSONAL TRAINERS E TERCEIRIZADOS: Máscaras 

(por recepcionistas, professores, equipe de limpeza, gerentes e 
terceiros) Também vale incentivar os clientes a treinar usando 
máscaras. Devem ser seguidas todas as orientações da Organização 

Mundial de Saúde para uso desse equipamento; 

 SE ALGUM COLABORADOR APRESENTAR FEBRE ALTA junto com algum 

outro sintoma de COVID-19, informar imediatamente à gerência local; 

 OFERECER DISPOSITIVO PARA LIMPEZA PARA SAPATOS na entrada da 

academia. Deverá ser disponibilizado na entrada um tapete com pano 
umedecido com hipoclorito de sódio ou água sanitária para a 
higienização 
da sola dos calçados, devendo ser trocado e/ou reposto sempre que 

necessário, com o intervalo máximo de 2 (duas) horas para troca e/ou 
reposição; 

 LIMITAR A QUANTIDADE DE CLIENTES QUE ENTRAM NA ACADEMIA: 

ocupação simultânea de 1 cliente a cada 3m² (áreas de treino, piscina e 
vestiário) e realizar agendamento com 1h de treino para que se evite 
aglomeração; 

 DELIMITAR COM FITA O ESPAÇO em que cada cliente deve se exercitar 

nas áreas de peso livre e nas salas de atividades coletivas. Cada cliente 
deve ficar a 1,5 m de distância do outro; 

 UTILIZAR APENAS 50% DOS APARELHOS DE CÁRDIO, ou seja, deixar o 
espaçamento de um equipamento sem uso para o outro. Fazer o mesmo 

com os armários; 

 LIBERAR A SAÍDA DE ÁGUA no bebedouro somente para uso de garrafas 
próprias. 

 REALIZAR O CONGELAMENTO DOS PLANOS de clientes acima de 60 anos 

de idade, quando solicitado; 

 Implantar o sistema de ventilação cruzada (abertura de portas e 
janelas); 

 COMUNICAR PARA OS CLIENTES TRAZEREM AS SUAS PRÓPRIAS TOALHAS 
para ajudar na manutenção da higiene dos equipamentos. Caso a 

academia forneça toalhas, elas devem ser descartadas pelo cliente em 
um recipiente com tampa e acionamento por pedal; 

 EXPÔR AOS CLIENTES TODOS OS MANUAIS DE ORIENTAÇÃO que possam 
ajudar a combater a contaminação do COVID-19. Assim como reforçar 
os protocolos de limpeza para conter o vírus de acordo com a 
operação de cada academia; 

 CAPACITAR TODOS OS COLABORADORES em como orientar os clientes 
sobre as medidas de prevenção. Assim como pedir para que eles 
evitem cumprimentos com beijos, apertos de mãos e abraços. E que 
não façam reuniões com mais de 10 pessoas; 

 Limpeza frequente das mãos com água e sabão ou álcool a 70%: ao 
entrar e sair da academia, ao tossir ou espirrar e ao usar o banheiro. 
Também é preciso expor este passo a passo ao lado; 

 Divulgar os comunicados com orientações para clientes sobre: 
Higienização das mãos com água e sabão e/ou álcool em gel a 70% 
(como e com qual frequência). Uso de garrafa de água individual. 
Gráfico com a frequência diária por horário; 

 O tempo máximo de permanência dos alunos na academia durante os 
horários de pico deverá ser de 1 (uma) hora,  assim como o 
estabelecimento deverá recomendar que eles evitem os horários de 

picos e se programem para treinar em horários alternativos; 

 Etiqueta respiratória: afastar a cabeça e cobrir o nariz e a boca ao 
tossir ou espirrar. Para isso, pode-se usar lenço descartável ou, caso 

não tenha o material, cobrir a boca com a dobra do cotovelo. E sempre 

é preciso lavar as mãos depois. 

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

DECRETO N.º 136, DE 29 DE JULHO DE 2020 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Extraordinário, no Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Baia Formosa, em favor do Fundo 
Municipal de Saúde, no valor de R$ 180.000,00 
(cento e oito mil reais), para os fins que 
especifica, e dá outras providências. 

 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIA FORMOSA-RN: no uso das atribuições 

que lhes são conferidas na Lei Orgânica Municipal, nos termos das Leis nº 629/2019 
de 02 de julho de 2019, Lei nº 632/2019 de 16 dezembro de 2019, nos termos da Lei 
Federal nº 4.320/64, nos termos do § 3 do art. 167 da Constituição Federal. 

 
CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde declarou, por meio da Portaria 

nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, Emergência em Saúde Pública de Importância 

Nacional, em decorrência de infecção humana pela COVID-19; 
  
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979/2020, de 06 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de Saúde Pública de 

Importância Internacional decorrente do Coronovirus responsável pelo Surto de 
2019; 

 

           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 6 de 2020, do Congresso Nacional, o 
Senado Federal Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 
de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da 
solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, 

de 18 de março de 2020; 
 
           CONSIDERANDO o Decreto Nº 29.534, de 19 de março de 2020, o Estado do Rio 

Grande do Norte, declara estado de calamidade pública, para os fins do art. 65 da 
Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, em razão da grave crise de 
saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19 (novo coronavírus), e suas 
repercussões nas finanças públicas do Estado do Rio Grande do Norte, e dá outras 

providências; 
 
           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 5, de 07 de abril de 2020, a 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Reconhece, para os fins do 
disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a 



 

Página 5 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

ocorrência do estado de calamidade pública em municípios do estado do Rio Grande 
do Norte; 

 
           CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 111 de 03 de abril de 2020, que dispõe 
sobre o Estado de Calamidade Pública no âmbito do Município de Baia Formosa; 
          

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.445, de 19 de maio de 2020, que institui 
os Centros de Atendimento para Enfrentamento à COVID-19, em caráter excepcional, 
considerando o cenário emergencial de saúde pública de importância internacional 

decorrente do Coronavirus (COVID-19); 
 

CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 21.231/2020/ME, de 02 de junho 

de 2020, que dispõe sobre a Contabilização de Recursos Destinados ao 

Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 
Decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO que é obrigação do Município a implantação de medias 
necessárias que venham pôr em execução no âmbito do Município, as ações de 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância internacional 
decorrente do Coronavirus (COVID-19), em parceria com o Governo 

Federal/Ministério da Saúde. 
 

 

DECRETA: 

 
 

 Art. 1º - Fica aberto Crédito Extraordinário, em favor do Fundo 

Municipal de Saúde, Unidade Orçamentária: 10.002 - Fundo Municipal de Saúde, 

Ação: 2152 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19) – Portaria nº 

1.445/2020, na forma da tabela I (anexo). 

 
 Art. 2º - Os recursos para fazer face a abertura do crédito, na fonte de 

que trata o art. anterior, será no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 

reais), para custear o conjunto de medidas que se fizerem necessárias no tocante 

ao Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública, mediante ações de prevenção, 
preparação e assistência à população, bem como outras despesas necessárias em 
decorrência dos danos causados pelo Coronavírus (COVID-19), que acarretam 
situação de calamidade em Baia Formosa/RN, nos termos e condições da Portaria 

nº 1.445/2020, de 29 de maio de 2020; 
 
            Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, bem 

como a Secretaria Municipal de Saúde, deverão adotar as providências necessárias 

ao cumprimento do que estabelece o caput deste artigo. 

 
          Art. 3º - O Poder Executivo enviará este Decreto, a fim de dá imediato 

conhecimento ao Poder Legislativo.  
 

          Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

          Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    
 

Baía Formosa/RN, em 29 de julho de 2020. 

 

Adeilson Gomes de Oliveira 
Prefeito 

 

TABELA I 

 

ÓRGÃO 10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNÇÃO 10 – Saúde 

SUB-FUNÇÃO 122 – Administração Geral 

PROGRAMA 0100 – COVID-19 

PROJETO 
ATIVIDADE/AÇÃO 

2152 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19) 
- Portaria nº 1.445/2020 

FONTE DE RECURSO 1214.00.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

– Bloco de Custeio das Ações em Serviços Públicos de Saúde 

ELEMENTO DE DESPESA 3.1.90.11 – Vencimentos e 
Vantagens Fixas – PC 

R$ 150.000,00 

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30 – Material de Consumo R$ 30.000,00 

TOTAL GERAL  R$ 180.000,00 

 
 

Baía Formosa/RN, em 29 de julho de 2020. 

 
 
 

Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 
 

DECRETO N.º 137, DE 29 DE JULHO DE 2020 

 
 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Extraordinário, no 
Orçamento da Prefeitura Municipal de Baia Formosa, em 
favor do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 
70.000,00 (setenta mil reais), para os fins que 
especifica, e dá outras providências. 

 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIA FORMOSA-RN: no uso das atribuições 

que lhes são conferidas na Lei Orgânica Municipal, nos termos das Leis nº 629/2019 
de 02 de julho de 2019, Lei nº 632/2019 de 16 dezembro de 2019, nos termos da Lei 
Federal nº 4.320/64, nos termos do § 3 do art. 167 da Constituição Federal. 

 
CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde declarou, por meio da Portaria 

nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional, em decorrência de infecção humana pela COVID-19; 

  
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979/2020, de 06 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de Saúde Pública de 

Importância Internacional decorrente do Coronovirus responsável pelo Surto de 
2019; 

 
           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 6 de 2020, do Congresso Nacional, o 

Senado Federal Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 
de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da 
solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, 

de 18 de março de 2020; 
 

           CONSIDERANDO o Decreto Nº 29.534, de 19 de março de 2020, o Estado do Rio 
Grande do Norte, declara estado de calamidade pública, para os fins do art. 65 da 

Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, em razão da grave crise de 
saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19 (novo coronavírus), e suas 
repercussões nas finanças públicas do Estado do Rio Grande do Norte, e dá outras 

providências; 
 
           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 5, de 07 de abril de 2020, a 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Reconhece, para os fins do 

disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a 
ocorrência do estado de calamidade pública em municípios do estado do Rio Grande 
do Norte; 

 
           CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 111 de 03 de abril de 2020, que dispõe 
sobre o Estado de Calamidade Pública no âmbito do Município de Baia Formosa; 
 

           CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 12774/2020/ME, do Ministério da 
Economia, Secretaria Especial de Fazenda, Secretaria do Tesouro Nacional, 
Subsecretaria de Contabilidade Pública, Coordenação-Geral de Normas de 
Contabilidade Aplicadas à Federação, Gerência de Normas e Procedimentos 

Contábeis, no que se refere: Contabilização de Recursos Destinados ao 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 

Decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 21.231/2020, de 02 de junho de 

2020, que dispõe sobre a Contabilização de Recursos Destinados ao Enfrentamento 



 

Página 6 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do 
Coronavírus (COVID-19); 

 
         CONSIDERANDO a Portaria nº 1254/2020 do Governo do Estado do Rio 

Grande do Norte e o Processo SEI nº 00210006.001381/2020-99; 

 
         CONSIDERANDO o Ofício nº 1462/2020/SESAP, do dia 08 de julho de 2020; 
 

CONSIDERANDO que é obrigação do Município a implantação de medias 

necessárias que venham pôr em execução no âmbito do Município, as ações de 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância internacional 
decorrente do Coronavirus (COVID-19). 

 
 

DECRETA: 

 

 

 Art. 1º - Fica aberto Crédito Extraordinário, em favor do Fundo 

Municipal de Saúde, Unidade Orçamentária: 10.002 - Fundo Municipal de Saúde, 

Ação: 2150 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19) – Emenda 
Parlamentar/Estado, na forma da tabela I (anexo). 

 

 Art. 2º - Os recursos para fazer face a abertura do crédito, na fonte de 

que trata o art. anterior, será no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), para 
custear o conjunto de medidas que se fizerem necessárias no tocante ao 

Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública, mediante ações de prevenção, 
preparação e assistência à população, bem como outras despesas necessárias em 
decorrência dos danos causados pelo Coronavírus (COVID-19), que acarretam 

situação de calamidade em Baia Formosa/RN. 
 
            Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, bem 

como a Secretaria Municipal de Saúde, deverão adotar as providências necessárias 

ao cumprimento do que estabelece o caput deste artigo. 

 
          Art. 3º - O Poder Executivo enviará este Decreto, a fim de dá imediato 

conhecimento ao Poder Legislativo.  
 
 

          Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

          Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    
 

Baía Formosa/RN, em 29 de julho de 2020. 
 

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

 

TABELA I 

 
ÓRGÃO 10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNÇÃO 10 – Saúde 

SUB-FUNÇÃO 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

PROGRAMA 0100 – COVID-19 

PROJETO 
ATIVIDADE/AÇÃO 

2150 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19) - Emenda 
Parlamentar/Estado 

FONTE DE 

RECURSO 

1213.00.00 - Transferências do SUS de Governo Estadual 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

3.3.90.30 – Material de Consumo R$ 30.000,00 

 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiro-Pessoa 

Física 

 30.000,00 

 3.3.90.32 – Material de Distribuição Gratuita  10.000,00 

TOTAL GERAL  R$ 70.000,00 

 
 

Baía Formosa/RN, em 29 de julho de 2020. 
 

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

DECRETO N.º 138, DE 29 DE JULHO DE 2020. 

 
Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Extraordinário, no Orçamento da Prefeitura 
Municipal de Baia Formosa, em favor do Fundo 
Municipal de Saúde, no valor de R$ 792.001,00 
(setecentos e noventa e dois mil e um reais), 
para os fins que especifica, e dá outras 
providências. 

 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIA FORMOSA-RN: no uso das atribuições 

que lhes são conferidas na Lei Orgânica Municipal, nos termos das Leis nº 629/2019 
de 02 de julho de 2019, Lei nº 632/2019 de 16 dezembro de 2019, nos termos da Lei 
Federal nº 4.320/64, nos termos do § 3 do art. 167 da Constituição Federal. 

 

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde declarou, por meio da Portaria 
nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional, em decorrência de infecção humana pela COVID-19; 

  
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979/2020, de 06 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de Saúde Pública de 
Importância Internacional decorrente do Coronovirus responsável pelo Surto de 

2019; 
 

           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 6 de 2020, do Congresso Nacional, o 

Senado Federal Reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 
de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da 
solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, 
de 18 de março de 2020; 

 
           CONSIDERANDO o Decreto Nº 29.534, de 19 de março de 2020, o Estado do Rio 
Grande do Norte, declara estado de calamidade pública, para os fins do art. 65 da 
Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, em razão da grave crise de 

saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19 (novo coronavírus), e suas 
repercussões nas finanças públicas do Estado do Rio Grande do Norte, e dá outras 
providências; 

 
           CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 5, de 07 de abril de 2020, a 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Reconhece, para os fins do 
disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a 

ocorrência do estado de calamidade pública em municípios do estado do Rio Grande 
do Norte; 
 

           CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 111 de 03 de abril de 2020, que dispõe 
sobre o Estado de Calamidade Pública no âmbito do Município de Baia Formosa; 
 
 

           CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 12774/2020/ME, do Ministério da 
Economia, Secretaria Especial de Fazenda, Secretaria do Tesouro Nacional, 
Subsecretaria de Contabilidade Pública, Coordenação-Geral de Normas de 

Contabilidade Aplicadas à Federação, Gerência de Normas e Procedimentos 
Contábeis, no que se refere: Contabilização de Recursos Destinados ao 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional 
Decorrente do Coronavírus (COVID-19); 

 
CONSIDERANDO a Nota Técnica SEI nº 21.231/2020, de 02 de junho de 

2020, que dispõe sobre a Contabilização de Recursos Destinados ao Enfrentamento 

da Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional Decorrente do 
Coronavírus (COVID-19); 

 
         CONSIDERANDO a Portaria nº 1.666/2020, de 01 de julho de 2020, que dispõe 

sobre a transferência de recursos financeiros aos Estados, Distrito Federal e 
Municípios para Enfrentamento da Emergência de Saúde Público de Importância 
Internacional decorrente do Coronavirus – COVID-19; e 



 

Página 7 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 
CONSIDERANDO que é obrigação do Município a implantação de medias 

necessárias que venham pôr em execução no âmbito do Município, as ações de 
Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância internacional 
decorrente do Coronavirus (COVID-19), em parceria com o Governo 
Federal/Ministério da Saúde. 

 

 
DECRETA: 

 

 

 Art. 1º - Fica aberto Crédito Extraordinário, em favor do Fundo 

Municipal de Saúde, Unidade Orçamentária: 10.002 - Fundo Municipal de Saúde, 

Ação: 2151 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19) – Portaria nº 

1.666/2020, na forma da tabela I (anexo). 
 

 Art. 2º - Os recursos para fazer face a abertura do crédito, na fonte de 

que trata o art. anterior, será no valor de R$ 792.001,00 (setecentos e noventa e 

dois mil e um real), para custear o conjunto de medidas que se fizerem 
necessárias no tocante ao Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública, 

mediante ações de prevenção, preparação e assistência à população, bem como 
outras despesas necessárias em decorrência dos danos causados pelo Coronavírus 

(COVID-19), que acarretam situação de calamidade em Baia Formosa/RN. 

 
            Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, bem 

como a Secretaria Municipal de Saúde, deverão adotar as providências necessárias 
ao cumprimento do que estabelece o caput deste artigo. 
 

          Art. 3º - O Poder Executivo enviará este Decreto, a fim de dá imediato 
conhecimento ao Poder Legislativo.  

 
          Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
          Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Baía Formosa/RN, em 29 de julho de 2020. 

 
 

Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

 
TABELA I 

 
ÓRGÃO 10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNÇÃO 10 – Saúde 

SUB-FUNÇÃO 122 – Administração Geral 

PROGRAMA 0100 – COVID-19 

PROJETO 
ATIVIDADE/AÇÃO 

2151 – Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 
Internacional Decorrente do Coronavírus (COVID-19) - Portaria nº 1.666/2020 

FONTE DE 
RECURSO 

1214.00.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS – Bloco de 
Custeio das Ações em Serviços Públicos de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

 R$  

ELEMENTO DE 
DESPESA 

3.3.90.30 – Material de Consumo R$ 392.001,00 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros-
Pessoa Jurídica 

R$ 200.000,00 

ELEMENTO DE 
DESPESA 

3.3.90.52-Equipamento e Material 
Permanente  

R$ 200.000,00 

TOTAL GERAL  R$ 792.001,00 

 
 

Baía Formosa/RN, em 29 de julho de 2020. 

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 057/2020 – GP 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES 

DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 

49 da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal 252/2005, combinada com a Lei 
535/2013, 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear a Sr.ª MONIK ENDY NOGUEIRA LOPES para o cargo de 

Chefe do Setor de Turismo, lotada na Secretaria Municipal de Turismo e Meio 

Ambiente. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 09/07/2020, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 

Baía Formosa/RN, 17 de julho de 2020.  

 
 

Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

PORTARIA Nº 058/2020 – GP 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES 

DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 

49 da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal 252/2005, combinada com a Lei 
535/2013, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ HENRIQUE MARINHO DE OLIVEIRA do 

cargo interino de Secretário de Transporte e Urbanismo. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01/07/2020, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se e cumpra-se. 

 
Baía Formosa/RN, 20 de julho de 2020.  

 

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

PORTARIA Nº 059/2020 – GP 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES 

DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 

49 da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal 252/2005, combinada com a Lei 
535/2013, 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomeia o Sr. ALCEMIR PEREIRA PONTES para o cargo de 

Secretário de Transporte e Urbanismo. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01/07/2020, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
Baía Formosa/RN, 20 de julho de 2020.  

 



 

Página 8 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

PORTARIA Nº 060/2020 – GP 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA/RN, o Sr. ADEILSON GOMES 

DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do artigo 
49 da Lei Orgânica Municipal e conforme Lei Complementar n.º 487/2010, Artigo 54, 

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear a Professora MARIA DE FATÍMA ALEXANDRE, 

matrícula n.º 332 – PNE–G, para o cargo de Diretora da Escola Municipal Dr. Manoel 

Francisco de Melo. 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01/07/2020, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Baía Formosa/RN, 20 de julho de 2020.  

 
Adeilson Gomes de Oliveira 

Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  

PLANEJAMENTO E FINANÇAS

 



 

Página 9 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 

 

 

 



 

Página 10 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 



 

Página 11 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 12 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 

 

 



 

Página 13 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 

 

 

 



 

Página 14 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 

 

 

 

 

 



 

Página 15 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 

 

 



 

Página 16 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 17 de 17 

 

ANO XV – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 106 – BAÍA FORMOSA/RN, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2020 – R$ 2,00 

 

 

 

Estado do Rio Grande do Norte 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAÍA FORMOSA 

RUA ADAUTO DORNELAS CÂMARA, 165. CENTRO 
BAÍA FORMOSA - CEP. 59.194-000 

CNPJ 08.161.341/0001-50 

Prefeito Adeilson Gomes de Oliveira 

Vice-Prefeito Antonio Madeiro da Costa Neto 

EXPEDIENTE 
Circulação mensal, ou em edições especiais. 

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BAÍA FORMOSA 
Rogério de Lima Ferreira - COORDENADOR 
Jane Aleixo de Araújo - SUBCOORDENADOR 

Jeane Aleixo de Araújo, Andrea Soares dos Santos Silva, José Henrique Marinho de Oliveira - 

MEMBROS 


